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東京都江東区木場1丁目5番65号 

ホームページ：https://www.resona-am.co.jp/ 

＜運用報告書に関するお問い合わせ先＞ 

フリーダイヤル：0120-223351 

（委託会社の営業日の午前９時～午後５時） 
 
お客さまのお取引内容につきましては、購入された販売会社に

お問い合わせください。 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 
「Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス」は、2024年11月25日に第５期の決算を行いました
ので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
当ファンドにおけるESGを主要な要素として選定した投資銘柄の組入比率はマンスリーレポートに記
載しています。下記URLをご覧ください。 
https://www.resona-am.co.jp/fund/123013/mokuromi.html 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式／インデックス型 

信 託 期 間 2019年10月30日から無期限です。 

運 用 方 針 
ＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行
います。 

主要投資対象 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧ 
イ ン デ ッ ク ス 

・ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンドの受益証券 

Ｒ Ｍ 国 内 株 式 Ｅ Ｓ Ｇ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

・国内の金融商品取引所上場株式のうち、ＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・
リーダーズ指数（配当込み）に採用されている株式 

主な投資制限 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧ 
イ ン デ ッ ク ス 

・株式への実質投資割合には、制限を設けません。 
・外貨建資産への投資は行いません。 

Ｒ Ｍ 国 内 株 式 Ｅ Ｓ Ｇ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

・株式への投資割合には、制限を設けません。 
・外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等を分配対象額とし、原則として基準価額の
水準、市況動向等を勘案して分配金額を決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わないことがあ
ります。 

 

Ｓｍａｒｔ－ｉ  
国内株式ＥＳＧインデックス 

第５期（決算日 2024年11月25日）
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－ 1 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ 
セレクト・リーダーズ指数 
（ 配 当 込 み ） 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 
2019年10月30日 10,000 － － 2,545.19 － － － － 300 

１期(2020年11月25日) 11,032 0 10.3 2,824.18 11.0 86.8 12.0 1.0 480 
２期(2021年11月25日) 13,017 0 18.0 3,341.63 18.3 94.1 4.3 1.7 507 
３期(2022年11月25日) 13,011 0 △ 0.0 3,339.26 △ 0.1 90.4 8.0 1.4 794 
４期(2023年11月27日) 15,762 0 21.1 4,057.14 21.5 95.9 2.8 1.2 1,539 
５期(2024年11月25日) 18,807 0 19.3 4,860.84 19.8 96.4 2.9 0.6 2,859 

 
（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額（元本＝10,000円）です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） ＭＳＣＩ Ｉｎｃ.が開発したＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）は、国内株式を対象として算出した指

数で、配当を考慮したものであり、指数に関する著作権、知的財産権その他の権利はＭＳＣＩ Ｉｎｃ.に帰属します。 
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－ 2 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ 
セレクト・リーダーズ指数 
（ 配 当 込 み ） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

 騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2023年11月27日 15,762 － 4,057.14 － 95.9 2.8 1.2 

11月末 15,736 △ 0.2 4,050.69 △ 0.2 94.6 4.3 0.8 

12月末 15,649 △ 0.7 4,028.68 △ 0.7 94.4 4.7 0.8 

2024年１月末 16,962 7.6 4,369.64 7.7 96.5 2.7 0.8 

２月末 17,729 12.5 4,568.00 12.6 95.4 3.8 0.7 

３月末 18,615 18.1 4,799.61 18.3 95.4 4.2 0.7 

４月末 18,428 16.9 4,751.51 17.1 95.1 4.0 0.7 

５月末 18,733 18.8 4,832.81 19.1 97.3 2.1 0.5 

６月末 19,195 21.8 4,955.22 22.1 94.6 4.7 0.4 

７月末 19,003 20.6 4,906.07 20.9 96.8 2.9 0.4 

８月末 18,570 17.8 4,796.35 18.2 97.9 1.4 0.5 

９月末 18,251 15.8 4,713.71 16.2 96.1 3.2 0.5 

10月末 18,620 18.1 4,810.50 18.6 95.7 3.6 0.5 

(期  末)        

2024年11月25日 18,807 19.3 4,860.84 19.8 96.4 2.9 0.6 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 3 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

○運用経過 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）は、期首（2023年11月27日）の値が基

準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） ＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）は当ファンドのベンチマークです。 

（注） MSCI Inc.が開発したＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）は、国内株式を対象として算出した指数で、

配当を考慮したものであり、指数に関する著作権、知的財産権その他の権利はMSCI Inc.に帰属します。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

ベンチマークであるＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）の動きを反映して、

基準価額は上昇しました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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－ 4 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

 

国内株式市況 

国内株式市場は、前期末と比較して上昇しました。日銀による緩和的な金融政策が相場の後押しとなるな

か、海外投資家の買い越しも目立ち、日経平均株価（日経２２５）は史上最高値を更新しました。期後半は、

米国景気後退懸念の広がりを背景に国内株式市場は不安定な動きとなり、日経平均株価は一日の値幅として

過去最大の下落・上昇幅を記録する場面もみられましたが、期末にかけては海外株式市場の反転上昇や円安進

行などを受け、国内株式市場は落ち着いた動きとなりました。 

 

 

当ファンド 

ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド受益証券を高位に組み入れて運用を行いました。 

 

ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド 

国内の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）の動

きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（業種構成比など）をベンチマークに概ね一致させたポー

トフォリオを構築しました。 

当期末における、ESGを主要な要素として選定した投資銘柄の純資産総額に占める組入比率は97.1％です。

なお、保有全銘柄に占める当該投資銘柄の比率は100％です。 

 

 

当期の基準価額の騰落率は＋19.3％となり、ベン

チマークの＋19.8％を0.5％下回りました。 

主な差異要因は以下の通りです。 

 

（マイナス要因） 

・信託報酬などの諸費用が生じたこと 

・コスト負担（株式等に係る取引費用）が生じたこと 

 

（その他の要因） 

・株式の取引価格と評価に用いる価格が異なった

こと 

 

 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 

当ファンドのベンチマークとの差異 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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－ 5 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

 

当期の収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案した上で、分配を見送りとさせてい

ただきました。収益分配にあてなかった利益（留保益）につきましては、信託財産中に留保し、運用の基本方

針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第５期 

2023年11月28日～ 
2024年11月25日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 8,806   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

当ファンド 

引き続き、ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド受益証券を高位に組み入れて運用を行う方針です。 

 

ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）に採用されている

国内の株式に投資し、ＭＳＣＩ ジャパン ＥＳＧ セレクト・リーダーズ指数（配当込み）の動きに連動する

投資成果を目指して運用を行います。 

 

 

  

分配金 
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－ 6 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

○１万口当たりの費用明細 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 42  0.235  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (19)  (0.107)  ファンドの運用・調査、基準価額の計算、開示資料作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (19)  (0.107)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.022)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.003   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 1)  (0.003)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.007   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.007)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、ファンドの運営管理にかかる費用等 

 合 計 44   0.245    

期中の平均基準価額は、17,957円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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－ 7 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証

券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除

した総経費率（年率）は0.25％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

○売買及び取引の状況 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド 894,708 1,608,440 361,490 651,950 

 
 
 

○株式売買比率 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

 

項 目 
当 期 

ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 11,567,708千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 5,906,753千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.95   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

 

＜ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 19 48 － 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは株式
会社りそなホールディングスです。 

 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド 964,849 1,498,067 2,854,868 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2024年11月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド 2,854,868 99.6 

コール・ローン等、その他 11,824 0.4 

投資信託財産総額 2,866,692 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託残高 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 国内株式ＥＳＧインデックス 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,866,692,115   

 コール・ローン等 11,824,080   

 ＲＭ国内株式ＥＳＧマザーファンド(評価額) 2,854,868,000   

 未収利息 35   

(B) 負債 7,641,510   

 未払解約金 4,371,805   

 未払信託報酬 3,179,586   

 その他未払費用 90,119   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,859,050,605   

 元本 1,520,208,444   

 次期繰越損益金 1,338,842,161   

(D) 受益権総口数 1,520,208,444口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 18,807円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は976,407,491円、期中追加設定元本額

は1,476,528,612円、期中一部解約元本額は932,727,659円です。

（注） 当期末の１口当たり純資産額は1.8807円です。 
 

○損益の状況 (2023年11月28日～2024年11月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 3,500   

 受取利息 6,193   

 支払利息 △        2,693   

(B) 有価証券売買損益 237,868,194   

 売買益 362,297,959   

 売買損 △  124,429,765   

(C) 信託報酬等 △    5,713,106   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 232,158,588   

(E) 前期繰越損益金 92,753,906   

(F) 追加信託差損益金 1,013,929,667   

 (配当等相当額) (    579,886,529)  

 (売買損益相当額) (    434,043,138)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,338,842,161   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,338,842,161   

 追加信託差損益金 1,013,929,667   

 (配当等相当額) (    583,697,730)  

 (売買損益相当額) (    430,231,937)  

 分配準備積立金 324,912,494   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（51,964,125円）、

費用控除後の有価証券等損益額（180,194,463円）、信託約款に

規定する収益調整金（1,013,929,667円）および分配準備積立金

（92,753,906円）より分配対象収益は1,338,842,161円（１万口

当たり8,806円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

・「受益権の申込単位および価額」、「信託契約の一部解約」の各条文について、指定販売会社における投資者

からの申込形態を考慮して誤解を招くことのない文言とするため、約款に所要の変更を行いました。（2024年

１月17日） 
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